

VIDES IZGLĪTĪBAS FONDS

Gada pārskats 2013



Vides izglītība ir dzīves gudrība

VIDES IZGLĪTĪBAS FONDS

Latvijā darbojas ar mērķi veicināt ilgtspējīgu attīstību ar vides izglītības palīdzību. Mūsu pamataktivitātes ir saistītas ar pasaules vadošās vides izglītības un neatkarīgās ekosertifikācijas organizācijas Foundation for Environmental Education (FEE International) programmu īstenošanu Latvijā.

Latvijā šobrīd tiek īstenotas visas FEE International programmas - Ekoskolas, Jaunie vides reportieri, Zilais karogs, Zaļā atslēga, Izzini mežu.

Nodibinājums Vides izglītības fonds darbojas arī kā Latvijas Zemes draugu fonds.

Lapu iela 17, 2.stāvā

Rīga, LV-1002

Tālr. 67225112

E-pasts: fonds@zemesdraugi.lv

www.videsfonds.lv



VIF programmas



Citas VIF īstenotās kampaņas un projekti

ZAĻAIS IZRĀVIENS



No 2013. līdz pat 2015. gadam beigām Vides izglītības fonds (VIF) īsteno projektu Zaļais izrāviens - Vides izglītības fonda darbības stiprināšana, kura mērķis ir nodrošināt efektīvu Vides izglītības fonda darba attīstību vides izglītības un ekosertifikācijas iniciatīvās, kā arī publisko vides kampaņu un aktivitāšu veidošanā. Tās īstenošana norisināsies visā Latvijā un sniegs ieguldījumu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā, darbojoties vides un ilgtspējīgas attīstības jomā.

Pateicoties EEZ finansējumam, Vides izglītības fonds 2013. gadā veiksmīgi īstenojis organizācijas pamataktivitātes un publicitātes pasākumus, kā arī veicis būtiskus priekšdarbus turpmākai fonda programmu un iniciatīvu attīstībai.

Projekta “Zaļais izrāviens – Vides izglītības fonda darbības stiprināšanai” ļāva piesaistīt speciālistu, kas izstrādāja korporatīvo partnerību piedāvājumus un uzsāka mērķtiecīgu korporatīvo partneru piesaistes kampaņu, kā arī īstenot personāla apmācības.

Ekoskolu programmas darbības ietvaros tika pilnveidota programmas datu bāze, kas būtiski atvieglos darbu projekta koordinācijai un programmā iesaistītajām skolām.

Ar projekta atbalstu tika īstenota Ekoskolu Rīcības dienu kampaņa, kurā iesaistījās vairāk nekā 100 Ekoskolas visā Latvijā.

Jauno vides reportieru programmas ietvaros norisinājās izglītojošas nodarbības par vides žurnālistiku, kuras apmeklēja vairāk kā 30 jaunieši no visas Latvijas. Notika arī plānotā Jauno vides

reportieru integrēšana Ekoskolu programmā, īstenojot JVR sekciju Ekoskolu vides forumā.

Pateicoties projekta finansējumam, Vides izglītības fonds varēja paplašināt kampaņas “Mana jūra” aktivitāšu loku, īstenojot zaļās nodarbības, darbnīcas, kā arī mediju pikniku, kura ietvaros informējām par jūru piesārņojošo atkritumu problemātiku mediju un pašvaldību pārstāvjus.

Projekta finansējums bija arī būtisks atbalsts VIF ekosertifikācijas programmām. Zilā Karoga programmā norisinājās Nacionālās žūrija vizītes uz peldvietām, savukārt Zaļās atslēgas programmas ietvaros nodrošināts viesnīcu pārsertifikācijas process un konsultācijas viesnīcām par programmas darbību.

Projekts “Zaļais izrāviens – Vides izglītības fonda darbības stiprināšana” turpināsies arī 2014. gadā un tā ietvaros tiks īstenota virkne aktivitāšu, kas nodrošinās fonda programmu darbības attīstību un palīdzēs uzsākt jaunas iniciatīvas.

EKOSKOLU PROGRAMMA



Skolas līdzdalība Ekoskolu programmā norisinās caur pārvaldes sistēmas izveidošanu un darbību, kā arī skolas regulāru darbu ar apkārtējās vides jautājumiem. Tā veicina izpratni par vidi, saistot to ar daudziem mācību priekšmetiem, veido attieksmi un vērtības, interesi par vidi un līdz ar to arī vēlmi rīkoties, procesā iekļaujot ne tikai skolas dzīvē iesaistītos, bet arī apkārtējo sabiedrību, tādējādi

Ekoskolu vasaras forums

Ekoskolu foruma mērķis ir veidot izpratni par Ekoskolu programmu, tās saistītajiem jautājumiem un saprast, kā dažādas idejas iespējams īstenot praksē, lai tā kļūtu par ikdienas rīcību.

Ekoskolu vasaras forums skolotājiem un skolēniem šovasar kopumā pulcināja 93 skolotājus un 88 skolēnus no visas Latvijas, lai kopīgi gūtu jaunas idejas un zināšanas par vides izglītības iespējām un videi draudzīgu rīcību.

Šogad Ekoskolu foruma temats bija ilgtspējīgs patēriņš un dzīvesveids. Lekcijas un radošās darbnīcas skolotājiem un skolēniem vadīja vides izglītības pārstāvji Jānis Ulme (VIF), Evija Rudzīte (homo ecos), Alda Ozola (Latvijas Zaļā Kustība), Lāsma Ozola (Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs), Jānis Brizga (Zaļā Brīvība), ar ekodizainu skolotājus iepazīstināja Jana

Simanovska (Ekodizaina kompetences centrs), savukārt Pēteris Brīniņš (iniciatīva Cita Abra) skaidroja līdzdalības un uzdrīkstēšanās nozīmi vides aktīvismā. Notika gatavošanās Ekoskolu rīcības dienai – ideju talka kopā ar Mārci Rubeni, kā arī mediju, video un Loesje plakātu radošās darbnīcas. Jauniešiem bija iespēja radīt jaunas lietas no nevajadzīgiem materiāliem – apgērbus, sadarbojoties ar Modes talku un Otro elpu, savukārt ar Open Bike – aksesuārus no velosipēdu detaļām.

Koku stādīšanas kampaņa

Koku stādīšana ir viena no sadarbības kampaņām starp Vides izglītības fonda Ekoskolu un Izzini mežu programmām, kas balstās uz A/S “Latvijas Valsts meži” rīkotajiem pasākumiem un aktivitātēm skolās. Skolām ir iespēja īstenot koku stādīšanas pasākumus arī patstāvīgi – sadarbojoties ar

vietējiem uzņēmumiem un pašvaldībām, realizējot aktivitātes svaigā gaisā ar radošām spēlēm un izglītojošiem pasākumiem, kā arī apvienojot kampaņu ar apkārtnes sakopšanām un talkām.

Ekoskolu koku stādīšanas iniciatīva ir būtiska vides izglītības sastāvdaļa, jo sniedz skolēniem priekšstatu par mežu un dabas vērtībām, tostarp koku nozīmi CO2 regulēšanā, bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanā, kā arī palīdz uzzināt vairāk par mežu aizsardzību.

Apbalvošanas ceremonija un akcija “Veseli ēduši”

Šogad 91 skola ieguva starptautisko Ekoskolu statusu un Zaļā Karoga balvu par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā, tostarp arī pirmā Eko augstskola - Vidzemes Augstskola.

Pēc apbalvošanas pasākuma Zemkopības ministrijā norisinājās Ekoskolu programmas organizētā akcija Veseli ēduši! Zaļas un veselīgas pusdienas Latvijas nākotnei. Akcijas mērķis bija rast iespējas vietējās un ekoloģiskās pārtikas ieviešanai skolu ēdienkartēs.

Kopumā akcija pulcēja vairāk kā 200 skolēnus un skolotājus no Latvijas Ekoskolām, sniedzot iespēju uzdot savus jautājumus politiķiem, ministrijas pārstāvjiem un pagatavot veselīgas pusdienas no Latvijā audzētiem dārzeņiem. Lielpusdienu gatavošanu vadīja trīs Latvijā populāri pavāri – restorāna Monhe Negro šefpavārs Hose Havjers Monsurs Garsija, jaunizveidotās kultūras telpas un ēdinātavas 371 un kafejnīcas Tvaiks šefpavārs Kārlis Celms, kā arī EcoCatering dibinātājs un šefpavārs Rihards Frīdenbergs-Kalniņš.

Globālās Rīcības dienas

Ar vairāk kā 110 mācību iestāžu piedalīšanos šogad noslēdzās Ekoskolu Globālās rīcības dienas, kuru laikā no 4. – 8. novembrim Ekoskolu audzēkņi visā Latvijā acināja sabiedrību rīkoties videi draudzīgi. Ar dažādiem pasākumiem skolas vērsa uzmanību veselīgas un vietējās pārtikas nozīmei mūsu ēdienkartēs, kas bija 2013. gada Rīcības dienu tēma Latvijā.

Skolēni devās uz pašvaldībām, satikās ar deputātiem un diskutēja par vietējās pārtikas nozīmi un citām vides tēmām, kā arī aicināja ciemos dažādus uzturu speciālistus, sportistus un iesaistīja aktivitātēs vecākus.

Ņemot vērā šī gada Rīcības dienu tēmu, 4. novembrī Saeimā notika diskusija “Burkāns politiķim”, uz kuru ieradās pieci savu novadu pārstāvji – jaunieši, kuri bija gatavi pastāstīt par Rīcības dienu aktivitātēm novadā, kā arī vērst uzmanību ēdināšanas sistēmas nepilnībām savās skolās un kopīgi meklēt risinājumus. Diskusijā tika apspriesti ne tikai jautājumi par iepirkumu procedūru skolu ēdnīcām, bet arī informācijas aprites problēmām, kā arī bioloģisko saimniecību situāciju un lomu Latvijas iedzīvotāju “pabarošanas” kontekstā.

ZILAIS KAROGS



Zilais karogs ir pasaulē populārākais tūrisma ekosertifikāts, kurš ieguvis atpazīstamību gan iedzīvotāju, pašvaldību, gan vides institūciju vidū. Tā ieviešana nodrošina pilnvērtīgu metodoloģiju peldvietu apsaimniekošanai, kurā ir ņemti vērā visi vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības faktori, kā arī pievērsta liela uzmanība vides kvalitātes uzturēšanai un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai.

PELDVIETAS, KURĀM 2013. GADĀ PIEŠĶĪRA ZILO KAROGU

- Ventspils pilsētas peldvieta
- Lielā Stropu ezera peldvieta Daugavpilī
- Vakarbuļļu peldvieta Rīgā
- Abrugciema peldvieta Engurē
- Mārtiņsalas peldvieta Kuldīgā
- Radžu peldvieta Jēkabpilī
- Jaunķemeru, Majoru, Bulduru, Dzintaru peldvietas Jūrmalā

Jahtu ostas, kurām piešķir Zilai Karogs:

- Liepājas jahtu centrs
- Pāvilosta Marina
- Kapteiņu osta Kuivižos

Nacionālais peldvietu kvalitātes sertifikāts, kas ir otra augstākā kvalitātes zīme peldvietām Latvijā, piešķirts:

- Saulkrastu pilsētas peldvieta
- Vecāķu peldvieta Rīgā
- Kauguru peldvieta Jūrmalā
- Melližu peldvieta Jūrmalā
- Peldvieta pie stadiona Liepājā
- Lielezera peldvieta Limbažos

2013. gadā Zilais Karogs pirmo reizi piešķirts Salacgrīvas novada Kuivižu jahtklubam. Ventspils pilsētas peldvieta savukārt saņēma Zilo Karogu jau piecpadsmito gadu pēc kārtas.

JAUNIE VIDES REPORTIERI



Vides izglītības programma jauniešiem vecumā no 12 – 21 gadu vecumam ar mērķi pētīt, izzināt vides problēmas, piedāvāt risinājumus un meklēt atbildes gan uz saviem, gan sabiedrības interesējošiem jautājumiem, izmantojot kvalitatīvās

Jauno vides reportieru skola

Vienu reizi mēnesī JVR koordinācija Latvijā organizēja nodarbības programmas dalībniekiem, lai palīdzētu sagatavoties nacionālajam un starptautiskajam konkursam, uzlabotu prasmes žurnālistikā, zināšanas par vides aktualitātēm, kā arī iemācītos radīt praktiskus darbus. Skolas ietvaros jaunieši ik mēnesi tikās ar dažādiem jomas profesionāļiem, kas palīdzēja veidot video, rakstu reportāžas, sniedza ievadu fotogrāfijas mākslā un iedvesmoja tālākam darbam Jauno vides reportieru programmā. 2013. gadā jaunieši paviesojās vides radio raidījumā “Zāle” un runāja ar tā vadītāju Sanitu Rībenu, kopā ar Agnesi Surkovu radīja video par JVR programmu Latvijā, iemācoties video veidošanas pamatprincipus, kā arī tikās ar portāla Delfi galveno redaktoru Ingusu Bērziņu un kopā ar jaunajiem fotogrāfiem īstenoja ziemas foto sesiju.

Jauno vides reportieru konkurss un Wrigley atkritumu samazināšanas kampaņa

Konkursa mērķis ir ļaut dalībniekiem izpētīt vides problēmas vietējā mērogā un ziņot par iespējamajiem risinājumiem, izmantojot vietējos medijus, dažādus sociālos tīklus, pasākumus un izstādes, lai sasniegtu auditoriju, kas nozīmē jauniešu iesaistīšanos un savu ideju īstenošanu.

Katru gadu labāko materiālu autori – rakstu, foto un video kategorijās – tiek izvirzīti starptautiskajam konkursam, kura darbus vērtē eksperti no FEE (Foundation for Environmental education) valdes, UNEP, UNESCO un Eiropas Vides aģentūras (EVA), kā arī plašsaziņas līdzekļiem. Labāko darbu autoriem ir iespēja gūt starptautisku atzinību. Wrigley Litter Less campaign jeb Atkritumu samazināšanas kampaņa Latvijā norisinās sadarbībā ar Wrigley Jr. kompāniju un Starptautisko Vides izglītības fonda (Foundation for Environmental Education) programmu Jaunie vides reportieri (JVR).

Pēc Nacionālās žūrijas izvērtējuma uz starptautisko konkursu šogad tika virzītas 5 komandas: 11-14 gadu vecuma video kategorijā - Dricānu

vidusskolas jaunieši; 15-18 gadu vecuma video kategorijā - Rēzeknes Poļu valsts ģimnāzijas audzēkņi; 19-21 gada vecuma video kategorijā - Iveta Reimane; 15-18 gadu vecuma rakstu kategorijā - Annija Strode; 19-21 gada vecuma foto reportāžas kategorijā - Oskars Krīgers.

Starptautiskajā Jauno vides reportieru un Wrigley atkritumu samazināšanas konkursā šogad uzvarēja komanda no Rēzeknes Poļu valsts ģimnāzijas, savā vecuma kategorijā iegūstot godpilno 1. vietu.

Jaunieši, Zaiga Vaišļa, Kaspars Mozga, Mārtiņš Mozga, Māris Štekeļs un Mārtiņš Seleckis, piedalījās 15-18 gadu vecuma grupas kategorijā, izstrādājot video par to, ka šķirot - tas patiesībā ir stilīgi

ZAĻĀ ATSLĒGA



Zaļā atslēga ir starptautiska tūrisma ekosertifikācijas programma, kas izveidota ar mērķi samazināt tūrisma negatīvo ietekmi uz apkārtējo vidi un veicināt labo praksi vides apsaimniekošanā tūrisma jomā. Zaļās atslēgas programma paredzēta viesnīcām, kempingiem un hosteļiem, kuriem jāatbilst vairākiem kritērijiem. Zaļās atslēgas kritēriju ieviešanā būtiska loma ir komunikācijai ar uzņēmuma darbiniekiem un klientiem, ilgtspējīgas darbības metodes un tehnoloģijas, resursu un enerģijas izmantošanas samazinājums, kā arī darbs pie infrastruktūras uzlabojumiem.

2013. gads kļuva par nozīmīgu atspēriena punktu un jaunatklāšanu Zaļās Atslēgas programmai. Noslēdzās pārēja uz jaunajiem kritērijiem, kas šobrīd ir vairāk kā 70 un iedalīti 12 kritēriju grupās. Atsevišķu kritēriju grupa tika izveidota arī kempingiem, kas līdz šim netika īstenoti. 2014. gadā plānots izveidot vēl papildus kritēriju grupas.

Zaļās atslēgas programmā uzsākās arī jaunās žūrijas veidošana, kā arī sarunas ar Viesnīcu un restorānu asociāciju par kopīgas sadarbības iespējām. Vides izglītības fonds Zaļās atslēgas ietvaros izveidoja un 2014. gadā sāks īstenot pasākumu sertifikācijas programmu.

Pasaulē Zaļā atslēga darbojas 44 valstīs, vairāk kā 2300 uzņēmumiem ir piešķirts Zaļās atslēgas sertifikāts, turklāt Zaļā atslēga pēdējo gadu laikā ir viens no straujāk augošākajiem un prestižākajiem ekosertifikātiem, kuru piešķir tūrisma sektorā strādājošajiem uzņēmumiem. Nīderlandes Patērētāju organizācija 2013. gadā veica populārāko ekosertifikātu apkopojumu – Travelife, EU Label, ECEAT, Green Globe un Green Key - no

kurām par visefektīvāko atzīta Zaļās atslēgas (Green Key) sertifikācija.

Zaļā atslēga, kas ir otrs lielākais viesnīcu ekosertifikāta zīmols (ņemot vērā viesnīcu skaitu, kurām tas piešķirts, pasaulē), sevi pierādījis, kā patiesi zaļāko. Visi kritēriji ir izmērāmi un pārbaudāmi, tostarp, ūdens litru daudzums, kas minūtes laikā aizplūst dušā vai enerģijas patēriņš minibārā.

2013. gadā Latvijā Zaļās Atslēgas ekosertifikāts bija piešķirts viesnīcai Promenāde Liepājā, Hotel Radisson Blu Daugava, Hotel Radisson Blu Rīdzene, Hotel Radisson Blu Latvia un Hotel Radisson Blu Elizabete.

IZZINI MEŽU



Programmas mērķis ir veicināt skolu jaunatnes vispusīgu izglītību par meža nozīmi un vērtībām. Programma rosina skolotājus iekļaut vispārējās izglītības mācību priekšmetos tēmas un pasākumus, kas saistīti ar praktisko zināšanu un iemaņu gūšanu, ejot un mācoties mežā pie skolas. Programmas uzmanības lokā ir visas daudzpusīgās cilvēku darbības saistībā ar mežu.

Programmas ietvaros norisinās ne vien skolnieku, bet arī skolotāju izglītošana un apmācība, ar mērķi veidot starptautisku meža izglītības sadarbības tīklu. Programma vairumā valstu, arī Latvijā, tiek ieviesta nacionālā mērogā sadarbojoties lielākajiem mežu apsaimniekotājiem un dažādām nevalstiskām organizācijām, kā arī valsts institūcijām.

Latvijā Vides izglītības fonds īsteno šo programmu sadarbībā ar VAS Latvijas valsts meži. Ar programmas aktivitātēm iespējams iepazīties arī http://www.tavsmezs.lv/lat/izzini_mezu/

Viena no Izzini mežu programmas aktivitātēm ir koku stādīšanas kampaņa, kas notiek arī Ekoskolu programmas ietvaros. Koku stādīšanas kampaņā 2013. gadā piedalījās 58 Ekoskolas, iesaistoties teju trim tūkstošiem bērnu un jauniešu no pirmsskolas izglītības iestādēm līdz pat vidusskolām, kopumā iestādot 75 888 kokus.

Daudzas skolas izvēlējās īstenot koku stādīšanas pasākumus arī patstāvīgi – sadarbojoties ar vietējiem uzņēmumiem un pašvaldībām, realizējot aktivitātes svaigā gaisā ar radošām spēlēm un izglītojošiem pasākumiem, kā arī apvienojot kampaņu ar apkārtnes sakopšanām un talkām.

Neizpalika arī izglītojoši konkursi, tostarp eseju konkursi, radošās izstādes par mežu, putnu dienas, kā arī orientēšanās sacensības.

Izzini mežu programma ir būtiska no vairākiem aspektiem. Tā sniedz skolēniem priekšstatu par mežu un dabas vērtībām, tostarp koku nozīmi CO2 regulēšanā, bioloģiskās daudzveidības nodrošināšanā, kā arī palīdz uzzināt vairāk par mežu aizsardzību. Kā arī - tā ir iespēja vecākiem pavadīt laiku svaigā gaisā kopā ar savām atvasēm un iemācīties noderīgu informāciju par koku pasauli.

JŪRAS PIESĀRŅOJOŠO ATKRITUMU PROJEKTS MARLIN



Baltijas jūras piekrastes projekts Baltic Marine Litter - Marlin veidots ar mērķi noskaidrot atkritumu daudzuma situāciju Baltijas jūras piekrastē, veicot tās izpēti, un, sabalansējot analīzes un ziņojuma metodes, samazināt piekrastes piesārņojumu.

Katru gadu jūrās un okeānos nonāk milzīgs apjoms atkritumi, kas mērāmi tonnās. Iemesli tam meklējami gan augošajā patēriņa kultūrā, ražošanas modeļos, normatīvajos regulējumos, kas saistīti ar atkritumu apsaimniekošanu, kā arī uzvedības paradumos un attieksmē pret vidi. Atkritumi, kas nonāk jūrā, atstāj visnegatīvāko ietekmi uz jūras vidi, piekrasti un rada virkni citu problēmu (tūrisma sektoram, ekonomikai, bioloģiskajai daudzveidībai utml).

Jūras piesārņojošie atkritumi Baltijas jūrā nav atzīti par nozīmīgāko problēmu, tomēr neviens pat īsti nezina, kāds ir šo atkritumu apjoms, jo līdz šim par to nebija nekādu datu. Situācija mainījās, kad pirms 2 gadiem četras organizācijas no Latvijas, Igaunijas, Zviedrijas un Somijas sāka īstenot Baltijas jūras piesārņojošo atkritumu projektu MARLIN. Tā būtība - regulāri atkritumu monitoringi vienās un tajās pašās pludmalēs 3 reizes gadā rudens, pavasara un vasaras sezonās, kas balstīti uz Apvienoto Nāciju Vides programmas (UNEP – United Nations Environmental programme) izveidotajām vadlīnijām jūras piesārņojuma un atkritumu novērtēšanai. MARLIN projekta komanda cer, ka iegūtos datus izmantos jūras piesārņojošo vadlīniju un stratēģiju veidošanā, kā viens no mērķiem ir tos iekļaut Jūras

stratēģijas pamatdirektīvu un HELCOM reģionālā rīcības plāna gatavošanā (2015.gadā).

Divu gadu laikā projekta ietvaros tika īstenoti ne vien minētie monitoringi un to novērtējumi, bet arī daudzveidīgas sabiedrību izglītojošas un informatīvas kampaņas un akcijas. Kā viens no piemēriem minams vasaras kampaņa/ekspedīcija Mana jūra, kas personīgi aicināja ikvienu kājām mērot 500 kilometrus garo ceļu gar Latvijas jūras piekrasti – pētīt, iepazīstot, dokumentējot pieredzēto, piedaloties zaļajās nodarbībās un līdzdarbojoties jūras piesārņojošo atkritumu monitoringos. Mana jūra atklāja nozīmīgas Baltijas jūras vērtības, tās unikālo piekrasti, bioloģisko daudzveidību tomēr nepamanītas nepalika arī cilvēku darbības rezultātā izraisītās postāžas.

Katra partnerorganizācija īstenoja arī dažādas vietējas akcijas un iniciatīvas (bērnu zīmējumu konkurss Igaunijā, zemūdens niršana Somijā un Zviedrijā, foto izstāde Somijā un Igaunijā). Partneri, kuri iesaistījās „Marlin” projektā: Keep Sweden Tidy; Keep the archipelago tidy; Keep Estonian sea tidy; Vides izglītības fonds.

MANA JŪRA



Tā ir kampaņa, kuras mērķis ir popularizēt atbildīgu attieksmi pret Latvijas piekrastes unikālajām vērtībām un vērst uzmanību uz jūras piesārņojošajiem atkritumiem un citiem jūru un piekrasti apdraudošiem elementiem. Kā tas notiek? Ikviens interesents tiek aicināts pievienoties ekspedīcijas komandai, kas dodas 500 km garā ceļojumā gar visu Latvijas piekrasti, apmeklēt koncertus, publiskos pasākumus un zaļās nodarbības, kas risinās kampaņas laikā. Mana jūra norisinās vasaras vidū, 2013. gadā - no 8. jūlija līdz 8. augustam.

18. jūlijs, 18:00 Ventspils Galvenā bibliotēka

Jūra. Džez. Grāmatas.

grāmatas "Jūras zemē Latvijā" autors, publicists
Rimants Ziedonis

krāsojamā stāsta "Kūķis iet gar jūru" radītāja, māksliniece
Anita Jansone - Zirņīte

džeza noskaņas radītājs
Ventspils mūzikas skolas audzēkņu ansamblis

ieeja bez maksas

Kampaņa Iet
TV3

Mana jūra skan

Latvijas piekraste ir daudzveidīga – katrs krasts iezīmējas ar citu raksturu, pat ar citu viļņu skaņu un vēja melodiju. Mana jūra skan ir muzikāls vēltījums Latvijas piekrastes dažādībai, kopā ar dažādiem Latvijas mūziķiem.

Šī iniciatīva sākās nejauši, kad 2012. gadā, pirmajā ekspedīcijā, pie Irbes ietekas, liekot kopā tehniku ļoti praktiskām datu apkopošanas aktivitātēm, vējš nospēlēja neaizmirstamu koncertu uz tiem instrumentiem, kas viņam bija pieejami – masta caurulēm. Tad mēs sapratām, ka jūra un mūzika nav atdalāmi.

Atkritumu haizivs medības piekrastē

“Medību iniciatīvas” mērķis ir vērst uzmanību uz jūras piesārņojošajiem atkritumiem un citiem jūru un piekrasti apdraudošiem elementiem. Atkritumu Haizivs tika radīts kā mītisks un simbolisks tēls - briesmonis, kas dzīvo jūrā un piekrastē un, kurš barojas no atkritumiem. Praktiski šīs medības izpaužas, kā jūras piesārņojošo atkritumu monitoringi, izmantojot ANO izstrādātu jūras piesārņojošo atkritumu datu apkopošanas

Mana jūra stāsta

Latvijas piekraste ir ne tikai skaista. Latvijas piekraste ir unikāla visas pasaules mērogā ar tām dabas un bioloģiskās daudzveidības vērtībām, kas tur ir rodamas. Un arī ar to vēsturi un cilvēkiem, kas liecina par laikmetiem un ir savijusies kopā ar Latvijas vēsturi.

Tādēļ gandrīz katru dienu kampaņas dalībniekiem, atbalstītājiem un interesentiem tiks sniegta iespēja piedalīties Zaļajās nodarbībās, kopā ar atzītiem un interesantiem dabas un vides ekspertiem, speciālistiem, aktīvistiem un stāstniekiem.

Piekrastes balva

Zilā Karoga ekosertifikācijas un kampaņas Mana jūra ietvaros, 2013. gada vasarā Vides izglītības fonds aicināja iedzīvotājus piedalīties Latvijas labākās un iedzīvotāju iemīļotākās peldvietas noskaidrošanā. Labākās peldvietas titulam jeb Piekrastes balvai tika izvirzītas apsaimniekotās peldvietas no Rīgas, Jūrmalas, Ventpils, Liepājas, Daugavpils, Jēkabpils, Saulkrastiem, Limbažiem, Kuldīgas un Engures. Visas šīs peldvietas ir labiekārtotas un sevi pierādījušas ar izcilu apsaimniekošanas kvalitāti, iegūstot Zilā Karoga



ekosertifikātu vai Nacionālo peldvietu kvalitātes sertifikātu.

Rezultātā uzvarētāja titulu ar vairāk nekā 6000 balsīm ieguva Limbažu Lielezera peldvieta, kurā tiks uzstādīts recycled dizaina soliņš – simbols iedzīvotāju atzinībai, priekam un vēlmei uzturēties šajā vietā. Soliņš tika veidots sadarbojoties mēbeļu dizaineriem JUBKA un riteņu meistariem no Rīgas Darbnīca.

VIDES AKTĪVISTU PRASMJU BANKA



Ar projekta palīdzību veicināt vides NVO darbinieku, biedru, kā arī vietējā un reģionālā līmeņa NVO atbalsta grupu veikspēju kvalitatīvai līdzdalībai vides politikas veidošanā un ieviešanā un palielināt izpratni par publiskajiem pakalpojumiem - tāds ir projekta pamatmērķis.

Vides aktīvistu prasmju bankas ietvaros tika īstenoti dažādmācību kursi par sabiedrības līdzdalību un vides aktīvismu, klimatu un enerģiju, vides vietējām iniciatīvām (apmācības apguve Moodle platformā ar pieejamu kursa vadītāja atbalstu un kursa dalībnieku komunikācijas iespējām e-vidē, kā arī trīs klātienē semināri/lauka studijas)

Klātienē semināros notika

Kursa „Sabiedrības līdzdalība un vides aktīvisms” seminārs Jūrkalnē par līdzdalības iespējām un riskiem, tikšanās ar vietējiem vides aktīvistiem un Pāvilostas pelēkās kāpas apmeklējums.

Kursa „Klimats un enerģija” seminārs Salacgrīvā ar atjaunojamo energoresursu objektu apskati dabā un interaktīvās izstādes par pielāgošanos klimata pārmaiņām apmeklējums.

Kursa „Vietējās vides iniciatīvas” seminārs Cīravā objektu “Dzērves pamatskola – Ekoskola”, “Pāvilostas jahtu osta” un “Pāvilostas pelēkā kāpa” apmeklējums, kā arī tikšanās ar iniciatīvas “Kultūras dzirnavas „Cita Abra”” autoru Pēteri Brīniņu.



Foundation for Environmental Education Latvia in 2013

Starting from 2013 until 2015 Foundation for Environmental

Education Latvia (FEE Latvia) accomplish project The Green Breakthrough – strengthening of FEE Latvia. The aim of the project is to provide effectiveness of FEE Latvia work and initiatives

and to support public campaigns and activities within environmental activism. Project will take place all around Latvia, supporting development of sustainability and civil society.

Environmental education



Eco-school program was developed within the program database, which significantly facilitate the work of the project and coordination of participating schools. In support of project was implemented campaign Eco-school Global Day of Action, which involved more than 100 Latvian Eco-school.

Educational activities of environmental journalism was achieved within the program Young reporters for the environment by organizing YRE's school and introducing young people to professional workspace.

Eco-certification



Project funding was also a significant support for the FEE Latvia Eco-certification programmes. National jury visits were held by Blue Flag program, while the Green Key program provided hotel recertification process and consultations for the hotels about program activities.

FEE Latvia expand the initiatives and activities of campaign “My Sea”, by implementing the green classes, workshops, media picnic, which were the informative action of marine litter issue addressed to local media and authorities.

New initiatives



“Project The Green Breakthrough – strengthening of FEE Latvia” allowed to hire specialist, who developed a corporate partnership deals, it also helped to launch ambitious campaign for attraction of corporate partners. Implementation of staff’s training was also one of the project missions.

Vides izglītības fonds pateicas draugiem un atbalstītājiem!

SADARBĪBAS PARTNERIEM



PROJEKTU FINANSĒTĀJIEM



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



CENTRAL BALTIC
INTERREG IV A
PROGRAMME
2007-2013



Vides izglītības fonds

Lapu ielā 17, 2. stāvā

Rīgā, LV-1002

www.videsfonds.lv



Seko mums arī sociālajos tīklos:

[Twitter.com/Videsfonds](https://twitter.com/Videsfonds)

Draugiem.lv/videsfonds/

Draugiem.lv/ekoskolas/

[Facebook.com](https://www.facebook.com/videsfonds)

Materiāls sagatavots projekta „Zaļais izrāviens - Vides izglītības fonda darbības stiprināšana” ietvaros, kuru finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Par materiāla saturu atbild nodibinājums "Vides izglītības fonds”.

